
Carpe Diem Associazione di promozione sociale
(codice fiscale 2140120227): accreditamento per
l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle
studentesse con bisogni educativi speciali. D.P.P. 8
maggio 2008, n.17-124/Leg. "Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti
con bisogni educativi speciali (articolo 74 della
legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)"

Determinazione n. 55 del 28/08/2019

Carpe Diem Associazione di promozione sociale (codice fiscale 2140120227): accreditamento per
l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali. D.P.P. 8
maggio 2008, n.17-124/Leg. "Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con
bisogni educativi speciali (articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 21/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 55 DI DATA 28 Agosto 2019
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Carpe Diem Associazione di promozione sociale (codice fiscale 2140120227): accreditamento per
l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali. D.P.P.
8 maggio 2008, n.17-124/Leg. "Regolamento per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con
bisogni educativi speciali (articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)"
RIFERIMENTO : 2019-S167-00086
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
visto il Decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg., Regolamento di esecuzione
dell'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti
e studentesse con bisogni educativi speciali (di seguito Regolamento);
visto il capo IV del medesimo Regolamento che individua i requisiti e le modalità per l'accreditamento e
l'individuazione dei soggetti che erogano i servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni
educativi speciali;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 686 di data 17 maggio 2019 la quale ha dato disposizione
attuativa alle previsioni regolamentari, individuando i criteri di verifica dei requisiti e le modalità per
l'accreditamento dei soggetti destinati a operare con studenti e studentesse con bisogni educativi speciali,
stabilendo il 30 giugno 2019 quale termine ultimo entro il quale presentare domanda di accreditamento e
fissando in dodici mesi la durata del predetto accreditamento in vista delle modifiche da apportare al



Regolamento stesso;
vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 40 di data 31 maggio 2019 con la quale è stata
approvata la modulistica concernente la procedura di accreditamento dei soggetti che erogano servizi a favore
degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali;
considerato quanto previsto dall'atto organizzativo della Giunta provinciale, approvato con deliberazione di
data 25 marzo 2019, n. 425, la struttura responsabile dell'attuazione della procedura dell'accreditamento in
questione è individuata nel Servizio Istruzione e, in particolare,
nell'Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza;
vista la nota del Dirigente del Servizio Istruzione di data 31 maggio 2019 prot. n. 348080 con la quale sono
stati nominati i membri del gruppo di lavoro per la valutazione delle domande di accreditamento previsto
dalla citata deliberazione della Giunta provinciale con l'obiettivo di esaminare la documentazione relativa al
possesso dei requisiti e approfondire gli aspetti di merito;
considerato che entro il termine stabilito del 30 giugno 2019 è pervenuta la domanda prot. n.
413270 di data 28 giugno 2019 di Carpe Diem Associazione di promozione sociale (codice fiscale
02140120227), con la quale l'ente chiede l'accreditamento per la seguente tipologia di servizio:
• servizi educativi e di assistenza a favore di studenti e studentesse con bisogni educativi speciali (L.P. 7
agosto 2006 n. 5, art. 74, comma 2 lett. a);
vista la documentazione inviata da Carpe Diem Associazione di promozione sociale (codice fiscale
02140120227) al Servizio Istruzione a integrazione della domanda, di cui al precedente capoverso,
e acquisita al prot. n. 467753 di data 25 luglio 2019;
visti gli esiti istruttori formulati dal gruppo di lavoro nelle sedute intercorse in data 17 luglio 2019 e 26 luglio
2019, il quale, dopo una valutazione dei requisiti e delle condizioni per l'accreditamento,
ha espresso parere favorevole in merito al possesso, da parte di Carpe Diem Associazione di RIFERIMENTO
: 2019-S167-00086
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
promozione sociale (codice fiscale 2140120227), dei requisiti previsti dall'art. 12, comma 1 lett. b),
del Regolamento e ritenendo soddisfatti i criteri di verifica specificati dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 686 di data 17 maggio 2019;
effettuate le opportune verifiche preliminari da parte della struttura competente e visti in particolare gli esiti
degli accertamenti in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti per
il riconoscimento dell'accreditamento ai sensi della normativa vigente,
richiesti in particolare:
• alla Procura di Trento, Ufficio del casellario giudiziale per quanto riguarda l'affidabilità
degli amministratori con richiesta di verifica prot. n. 497760 di data 8 agosto 2019 e risposta prot. n. 509005
di data 23 agosto 2019;
• la verifica del requisito di affidabilità economico-finanziaria tramite estrazione del DURC
(id documento 390867766 di data 23 agosto 2019) e verifica dell'iscrizione nel registro delle associazioni di
promozione sociale pubblicato online sul sito istituzionale dal Servizio politiche sociali;
visto l'art. 13 del Regolamento, il quale dispone che la struttura provinciale competente gestisce e aggiorna il
registro dei soggetti accreditati provvedendo alla relativa pubblicazione sul proprio sito istituzionale;
vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, in materia di attività amministrativa;
dato atto che il procedimento amministrativo, per la domanda di accreditamento in oggetto, iniziato in data 1
luglio 2019, si conclude con l'adozione del presente atto;
visti infine gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di rilasciare l'accreditamento, ai sensi dell'art. 13 comma 3) del regolamento emanato con decreto del
Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg., a Carpe Diem Associazione di promozione sociale
(codice fiscale 02140120227), per la seguente tipologia di servizio:
• servizi educativi e di assistenza a favore di studenti e studentesse con bisogni educativi speciali (L.P. 7
agosto 2006 n. 5, art. 74, comma 2 lett. a);



2. di disporre l'iscrizione in via ordinaria di Carpe Diem Associazione di promozione sociale (codice fiscale
2140120227) nell'apposita sezione del registro dei soggetti accreditati, di cui all'art. 13 del D.P.P.
17-124/Leg. 8 maggio 2008;
3. di demandare a successivo provvedimento l'approvazione del registro aggiornato degli enti accreditati per
l'erogazione dei servizi a favore di studenti e studentesse con bisogni RIFERIMENTO : 2019-S167-00086
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
educativi speciali provvedendo alla relativa pubblicazione sul proprio sito istituzionale;
4. di dare atto che l'accreditamento ha durata annuale a partire dalla data di adozione del presente
provvedimento;
5. di dare atto che il procedimento in oggetto, iniziato come indicato in premessa in data 1
luglio 2019, termina con la data di adozione del presente provvedimento;
6. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio provinciale;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni, ovvero dinanzi al competente Tribunale Regionale Amministrativo (TRGA) entro 60
giorni, dalla approvazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00086
Pag 4 di 5 MZ - GZ
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL SOSTITUTO DEL DIRIGENTE
Sergio Dall'Angelo RIFERIMENTO : 2019-S167-00086
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


